tis tibi erit dominium primo impetu usque ad ripam fluminis extendisse: quod jam occupasti; cautus tene: quod nondum, patientia habere disces. Magnis conatibus nunquam fida sociâ fuit fortuna velox: Tu satis curabis, si ex hac parte fluminis, quod succjugasti, tenueris, hostem ad te transire non permiseris, exercitum servaveris, dominium firmaveris, de hoste plenam notitiam habueris. Interim prudenter cessa. Sæpe intuitum est, longiores alas rebus, quam temporibus dare.

---

**CONSULTATIO  
VIGESIMA SECUNDA.**

De Causis Pacis & Tractatu ejusdem.

I.

**VANITAS.** *Delibero: An debeam bellum continuare, vel contentus acquisitione eorum, quæ jam teneo, pacem amplecti.*

VERITAS. Melius est, & facilius, tunc pacem facere, quando tu vis, quam expectare, ut hostis nolit. Pax est, quæ confirmat & ratificat acquisitionem victoris. Nihil optabilius est, quam sæpe possidere, & cito pacisci. Extenuari solet fortuna longitudine temporis, & sicut filum nimis extensum, ex improvise rumpitur, dum nimium extenditur: firmitiorque est fortuna, quæ trahit, quam quæ trahitur.

II. VAN. *Sed nullam habeo adhuc causam quærendæ pacis, cum sim superior armis, quam hostis.*

VER. Satis causarum pacis invenies, si miseras & incertitudines bellorum ponderaveris, si de te cogitaveris, ut de hoste; si judicaveris quam exitiosum sit, nolle temperare felicitatem. Videte vos omnes, qui tam intense ac  
impen.

impense proficere studetis in hac vestra Regnorum mercatura! non possidetis, sed commutatis terras, acquiritis, tanquam reddituri; & redditis, tanquam recepturi: vel tanquam Mercatores, qui suas merces nunquam sine damno diu retinent, & non sine lucro cito expediunt. Incertæ ac instabiles sunt Victorum potentia, & felicissima bellorum momenta, quæ primis ausis instar juventæ floruerunt, ipsa temporis lassitudine velut senio marcescunt. Nec satis est, te superiorem armis videri, ut continuo in culmine fortunæ consistas; quia omnes intensi Bellatorum sudores similes sunt in balneo sudantibus, ubi quanto quis superius confederit, magisque sudaverit, tanto citius descendit; ascenditque alter, ut pariter sudet; ita omnia magno sudore par-

ta,

a, ab imminente vicissitudine frigeſcunt.

III. VAN. *Nihil adhuc metuo, quod me inducere poſſit ad faciendam pacem.*

V E R. Ne ſequaris neceſſitatem ; prævenias prudentia : utilius pacem facies, dum fortuna eſt tua, quam cum fuerit aliena. Inter cauſas pacis, turpiſſimus eſt metus. Tempeſtively caſus prævide, ne ſero metuas : ſemper apud miſeros ultima eſt pacis cauſa, adverſa fortuna. Glorioſius pacem dare, quam accipere. Cauſas quæris, quæ te inducere poſſunt ad faciendam pacem ? prius quære effectus belli, prudentius ex fine cauſas diſces. Inquire tecum, an in ſolido fundamento bellum inchoaſti, & an victoria tua non ſit tibi invitamentum deterioris fortunæ, Revolve, quot Vicinos habeas, qui fortunam tuam